
COMARC/B 126

126  REGJISTRIMET ZANORE - PËRSHKRIMI FIZIK

Fusha përmban të dhëna të koduara për formën fizike të regjistrimeve zanore.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
126 Regjistrimet zanore - përshkrimi fizik nr

a Forma nr
b Shpejtësia nr
c Lloji i zërit nr
d Gjerësia e gjurmës nr
e Përmasat (regjistrime zanore) nr
f Gjerësia e shiritit nr
g Konfigurimi i shiritit nr
h Teksti shoqërues r
i Teknika e regjistrimit nr
j Karakteristikat e riprodhimit nr
k Lloji i diskut, cilindrit ose shiritit nr
l Lloji i materialit nr

m Lloji i prerjes nr

Në nënfushat nga a deri në j shënohen të dhënat e përgjithshme, ndërsa në nënfushat nga k deri në m të
dhënat e hollësishme.

Treguesit

Vlerat e treguesve nuk janë të përcaktuara.

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

126a  Forma

Kodi tregon formën e botimit.

a disk
b shirit (bobinë e hapur)
c shirit (kasetë)
d shirit i pafundmë (kasetë)
e regjistrim telegrafik
f cilindër
g bobinë (instrument muzikor mekanik)
h film (film me zë)
i CD*
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126 COMARC/B

j DVD-Audio*
z tjetër

126b  Shpejtësia

Kodi tregon shpejtësinë. Kur të vendosni këtë kod duhet të keni kujdes në llojin e njësisë, në të
cilën është bërë regjistrimi i zërit.

DISQE
a 16 2/3 rpm
b 33 1/3 rpm
c 45 rpm
d 78 rpm
e 8 rpm
g 1.4 m/s (kompakt disk)

SHIRITA
k 1 7/8 in/s
l 1 15/16 in/s (shirit - kasetë)

m 3 3/4 in/s
n 7 1/2 in/s
o 15 in/s
p 30 in/s
q 8/10 in/s
r 4/10 in/s

CILINDRA
h 1 in/s 120 rpm
i 160 rpm

I/E PËRBASHKËT
u nuk dihet
z tjetër

P.sh. shpejtësi jostandarde për
mikrogjurmë para vitit 1906.

126c  Lloji i zërit

Kodi tregon mënyrën e regjistrimit të zërit.

a monoaural
b stereofonik
c kuadrofonik
u nuk dihet
z tjetër

126d  Gjerësia e gjurmës

Nënfusha plotësohet vetëm nëse regjistrimi është në disk. Kodi tregon gjerësinë e gjurmëve në
disk.

a e trashë/standarde
Disqe me 78 rpm zakonisht janë të trashë. Cilindrat me 120 rpm (të cilët kanë 100 gjurmë për
inch) zakonisht kanë gjurmë standarde.

b mikrogjurmë/e hollë
Disqe me 16, 33 dhe 45 rpm zakonisht kanë mikrogjurmë të thjeshta. Cilindra me 160 rpm (të cilët
kanë 200 gjurmë për inch) zakonisht kanë gjurmë të holla.
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u nuk dihet
z tjetër

126e  Përmasat (regjistrime zanore)

Kodi tregon diametrin e një bobine me shirit të hapur ose të një disku, përkatësisht përmasat e
një kutie (këllëfi) ose cilindri.

a 3 in (7.62 cm)
b 5 in (12.7 cm)
c 7 in (17.78 cm, disk i vogël)

Disk i vogël.

d 10 in (25.4 cm)
e 12 in (30.48 cm, disk LP)

Disk LP.

f 16 in (40.64 cm)
g 14 in (35.56 cm)
h 4 3/4 in (12.05 cm, kompakt disk)

CD, DVD.

j 3 7/8 x 2 1/2 in (9.84 x 6.35 cm, kasetë)
Kasetë.

o 5 1/4 x 3 7/8 in (13.33 x 9.84 cm, shirit i pafundmë)
Kuti.

s 2 3/4 x 4 in (6.98 x 10.16 cm, cilindër)
Cilindër.

u nuk dihet
z tjetër

126f  Gjerësia e shiritit

Nënfusha plotësohet vetëm nëse regjistrimi është në shirit. Kodi tregon gjerësinë e shiritit.

a 1/4 in (6 mm)
b 1/2 in (1.27 cm)
c 1 in (2.54 cm)
d 1/8 in (3 mm)
e 2 in (5.08 cm)
f 1/3 in (8 mm)
u nuk dihet
z tjetër
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126g  Konfigurimi i shiritit

Nënfusha plotësohet vetëm nëse regjistrimi është në shirit. Kodi tregon formën e shiritit.

a njëkanalësh
b dykanalësh
c katërkanalësh
d tetëkanalësh
e dymbëdhjetëkanalësh
f gjashtëmbëdhjetëkanalësh
g njëzetekatërkanalësh
h gjashtëkanalësh
u nuk dihet
z tjetër

126h  Teksti shoqërues

Kodi tregon përmbajtjen e tekstit shoqërues. Nënfusha përsëritet nëse njësia ka disa tekste
shoqëruese.

a diskografi
b bibliografi
c indeks tematik
d libret ose tekst
e biografi e kompozitorit
f biografi e interpretuesit ose të dhëna për ansamblin
g të dhëna teknike ose historike për instrumentet
h të dhëna teknike për muzikën
i të dhëna historike për muzikën
j të dhëna të tjetra historike
k të dhëna etnologjike
l biografi e përshtatësit ose e regjistruesit
r material udhëzues
s partiturë
z tjetër

126i  Teknika e regjistrimit

Kodi tregon teknikën e regjistrimit.

a akustike
b elektrike
c digjitale
u nuk dihet
z tjetër
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126j  Karakteristikat e riprodhimit

Kodi tregon karakteristikat e riprodhimit.

a NAB standard
b CCIR/IEC standard
c DBX i përpunuar
d digjital
e Dolby A
f Dolby B
g Dolby C
h CX
u nuk dihet
z tjetër

126k  Lloji i diskut, cilindrit ose shiritit

Kodi tregon llojin e diskut, cilindrit ose shiritit.

a regjistrim i çastit (unik)
b prodhim masiv (në seri)

Shumica e disqeve dhe shiritave komercial.

c model shiriti
d model shiriti për shumëfishim
e model disku (negativ)
f matricë (pozitiv)
g matricë për disk (negativ)
h provë për stampim
u nuk dihet
z tjetër

126l  Lloji i materialit

Kodi tregon llojin e materialit të disqeve, cilindrave dhe shiritave.

DISQE
a i lyer me llak (p.sh. acetat)
b metal (p.sh. alumin)
c stampim me llak (prodhim masiv)
d stampim plastik (prodhim masiv)
e metal dhe plastikë (kompakt disqe)

SHIRITA
i mbështetës letre
j acetat
k PVC
l poliestër

CILINDRA
g dyllë (i çastit)
h plastikë (prodhim masiv)

I/E PËRBASHKËT
u nuk dihet
z tjetër
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126m  Lloji i prerjes

Kodi tregon llojin e prerjes në disk.

a prerje anësore ose e kombinuar
b prerje vertikale
u nuk dihet

SHEMBUJ

1.
126 ⊔⊔ ai bg cb dz eh he ic jd kb le

(CD që përmban muzikë të regjistruar digjitale dhe në materialin shoqërues
ndodhet biografia e kompozitorit.)

2. *
126 ⊔⊔ ac bl cb ej

(Audio kasetë e regjistruar me teknikë stereo.)

3. *
126 ⊔⊔ aj bu cb eh hc ia jd

(Audio DVD e regjistruar me teknikë stereo dhe e shoqëruar me indeks lëndor.)

4. * COBISS.net
126 ⊔⊔ ai bg cb eh ia

(CD e regjistruar me teknikë stereo.)
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